ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao artista paraibano Jack

Herbert, que ambientou a edição anual da revista da Mulher Maravilha (Wonder

Woman Annual #4) na cidade de João Pessoa, PB.

JUSTIFICATIVA

Natural de Bananeiras, na Paraíba, Jackson é um dos destaques do Brasil

na criação de quadrinhos. Atualmente, o paraibano trabalha na DC Comics e tem

em seu portfólio desenhos de grandes nomes do universo de heróis, como

Superman e a Mulher Maravilha.

Na edição anual da revista da Mulher Maravilha, o artista decidiu fazer

uma bela homenagem à cidade de João Pessoa, retratando em sua obra diversos

cenários da capital paraibana, com paisagens da orla, da Catedral Basílica de

Nossa Senhora das Neves, Hotel Tambaú, Liceu Paraibano, entre outras.

O belo trabalho desenvolvido por Jack Herbert deixou os paraibanos cheios

de orgulho ao enaltecer o nosso estado e nossa capital. Assim, pelo seu valoroso

trabalho, pugnamos pela aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 28 de Agosto de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

11.133

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/